
 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

     

           

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VARESE 3 “ A. VIDOLETTI “ 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo grado 

                                       Via Manin, 3 – 21100 Varese  

Cod. Mecc. VAIC872007 – C.F. 80017000128 – Codice univoco ufficio - UFOOJI  

Tel. 0332/225213 - Fax 0332/224558    

E-mail:  i - VAIC872007@istruzione.it    PEC: VAIC872007@pec.istruzione.it   

Sito web: www.icvarese3.edu.it 
  

 

 
 

 
 

    

 
 

 

 

 

 

 
 

                                                                                                                                A: 

- DSGA 

- Ai docenti 

interessati 

- Albo on line 

- Sito -  sezione 

dedicata PNRR 

- Amministrazione 

Trasparente 

 

OGGETTO: Decreto incarico componenti il gruppo di lavoro per l’orientamento e il 

tutoraggio per le STEM e per il multilinguismo in attuazione della linea di investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – 

NextGeneration EU - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza M4C1I.3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” D.M. 65 del 12/04/2023   

Codice Progetto:  M4C1I3.1-2023-1143-P-31499 

CUP:J34D23003450006 

Titolo progetto: “Stem e multilinguismo: due percorsi, un futuro” 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, così come modificato e integrato, 

recante “Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 

istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

I.I.S. L. Geymonat 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  VARESE  3 A. VIDOLETTI - C.F. 80017000128 C.M. VAIC872007 - A17AFF6 - AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0005230/U del 08/07/2024 11:19

mailto:ic.vidoletti@libero.it
mailto:VAIC872007@pec.istruzione.it
http://www.icvarese3.edu.it/


 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

     

           

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VARESE 3 “ A. VIDOLETTI “ 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo grado 

                                       Via Manin, 3 – 21100 Varese  

Cod. Mecc. VAIC872007 – C.F. 80017000128 – Codice univoco ufficio - UFOOJI  

Tel. 0332/225213 - Fax 0332/224558    

E-mail:  i - VAIC872007@istruzione.it    PEC: VAIC872007@pec.istruzione.it   

Sito web: www.icvarese3.edu.it 
  

 

 
 

 
 

    

 
 

 

 

 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme 

in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”;  

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa”;  

 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione 

digitale” e ss.mm.ii;  

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 2006, n. 184, concernente 

“Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi”;  

 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” (di 

seguito, legge n. 107 del 2015);  

 

VISTO in particolare, l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 

2020, n. 178, ai sensi del quale, al fine di supportare le attività di gestione, di 

monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle componenti del Next Generation EU, 

il Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello 

Stato – sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico;  

 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 

1° luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 

di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;  

 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 

29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”;  

 

mailto:ic.vidoletti@libero.it
mailto:VAIC872007@pec.istruzione.it
http://www.icvarese3.edu.it/


 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

     

           

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VARESE 3 “ A. VIDOLETTI “ 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo grado 

                                       Via Manin, 3 – 21100 Varese  

Cod. Mecc. VAIC872007 – C.F. 80017000128 – Codice univoco ufficio - UFOOJI  

Tel. 0332/225213 - Fax 0332/224558    

E-mail:  i - VAIC872007@istruzione.it    PEC: VAIC872007@pec.istruzione.it   

Sito web: www.icvarese3.edu.it 
  

 

 
 

 
 

    

 
 

 

 

 

 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 

agosto 2021, n. 113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”;  

 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;  

 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza;  

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;  

 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 

interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;  

 

VISTA la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito 

della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 

servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza finanziato dall’Unione europea – NextGeneration EU, a titolarità̀ del Ministero 

dell’istruzione e del merito;  

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e 

delle finanze, 21 settembre 2021, n. 284, che ha istituito l’Unità di Missione per il PNRR;  

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 30 novembre 2021 n. 341, che individua 

ulteriori uffici di livello dirigenziale non generale all’interno dell’Unità di missione per il 

PNRR;  

 

mailto:ic.vidoletti@libero.it
mailto:VAIC872007@pec.istruzione.it
http://www.icvarese3.edu.it/


 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

     

           

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VARESE 3 “ A. VIDOLETTI “ 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo grado 

                                       Via Manin, 3 – 21100 Varese  

Cod. Mecc. VAIC872007 – C.F. 80017000128 – Codice univoco ufficio - UFOOJI  

Tel. 0332/225213 - Fax 0332/224558    

E-mail:  i - VAIC872007@istruzione.it    PEC: VAIC872007@pec.istruzione.it   

Sito web: www.icvarese3.edu.it 
  

 

 
 

 
 

    

 
 

 

 

 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 11 febbraio 2022, n. 26, di modifica del 

decreto del Ministro dell’istruzione 30 novembre 2021, n. 341, che prevede l’avvalimento, 

da parte dell’Unità di missione per il PNRR, dell’Ufficio I, ovvero di altro Ufficio o 

soggetto della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica 

e la scuola digitale, al fine di garantire una più efficace attuazione degli interventi previsti 

dal Piano nazionale di ripresa e resilienza, nonché́ il raggiungimento di target e milestone 

ivi previsti e un coordinamento delle procedure gestionali sui capitoli di spesa relativi ai 

progetti c.d. “in essere” del PNRR;  

 

CONSIDERATO che i target collegati alla linea di investimento prevedono che tutte le 

azioni formative devono essere avviate tempestivamente fin dall’anno scolastico 2023- 

2024 e concluse con relativa certificazione di completamento entro il 15 maggio 2025, al 

fine consentire il raggiungimento dei target della linea di investimento;  

 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR;  

 

VISTO il percorso di compilazione del RAV di elaborazione del PTOF(22-25) ;  

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 65, Decreto 

di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 

asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 

europea – NextGeneration EU;  

 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR;  

 

CONSIDERATO che a questa Istituzione Scolastica è stata assegnata la somma di € 

91.844, 28 di cui € 74.445,28  quota A “Percorsi formativi STEM digitale, lingue per 

studenti e € 17.399 quota B “Percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti” ; 

 

mailto:ic.vidoletti@libero.it
mailto:VAIC872007@pec.istruzione.it
http://www.icvarese3.edu.it/


 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

     

           

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VARESE 3 “ A. VIDOLETTI “ 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo grado 

                                       Via Manin, 3 – 21100 Varese  

Cod. Mecc. VAIC872007 – C.F. 80017000128 – Codice univoco ufficio - UFOOJI  

Tel. 0332/225213 - Fax 0332/224558    

E-mail:  i - VAIC872007@istruzione.it    PEC: VAIC872007@pec.istruzione.it   

Sito web: www.icvarese3.edu.it 
  

 

 
 

 
 

    

 
 

 

 

 

 

VISTA la nota prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 con la quale il Ministro 

dell’Istruzione e del Merito ha diramato le Istruzioni operative per l’attuazione delle azioni 

relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, di cui al citato D.M. 12 aprile 

2023, n. 65;  

 

PRESO ATTO che per l’intervento 3.1 Next Generation EU - Nuove competenze e nuovi 

linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, di cui al 

D.M. 12 aprile 2023, n. 65, è stato generato il CUP J34D23003450006 ed inserito in 

piattaforma Futura;  

 

VISTO il progetto presentato dall’Istituto Comprensivo Varese3 A.Vidoletti il 6/02/2024 ;  

 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 0028680 del 26/02/2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

VISTO il Programma Annuale e.f. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 

43 del 24/01/2024; 

 

VISTO il Decreto di modifica PA 2024  Prot. n° 1691 del 07/03/2024, relativo 

all'acquisizione inbilancio del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza M4C1I.3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” D.M. 65 del 12/04/2023 - Codice Progetto:  M4C1I3.1-

2023-1143-P-31499 - CUP: J34D23003450006 

Titolo progetto: “Stem e multilinguismo: due percorsi, un futuro” di euro 91.844,28  

  

  

VISTO l’avviso di selezione prot. n° 2971 del 23/04/2024; 

 

VISTE le istanze pervenute;  

 

VISTO il possesso dei requisiti da parte dei docenti che hanno presentato istanza di 

partecipazione al gruppo di lavoro ; 

 

mailto:ic.vidoletti@libero.it
mailto:VAIC872007@pec.istruzione.it
http://www.icvarese3.edu.it/


 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

     

           

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VARESE 3 “ A. VIDOLETTI “ 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo grado 

                                       Via Manin, 3 – 21100 Varese  

Cod. Mecc. VAIC872007 – C.F. 80017000128 – Codice univoco ufficio - UFOOJI  

Tel. 0332/225213 - Fax 0332/224558    

E-mail:  i - VAIC872007@istruzione.it    PEC: VAIC872007@pec.istruzione.it   

Sito web: www.icvarese3.edu.it 
  

 

 
 

 
 

    

 
 

 

 

 

 

 

 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente 

decreto 

 

DECRETA 

 

Art.1 Affidamento incarico  

 

Vengono affidati i seguenti incarichi: 

 

Gruppo di lavoro - Linea di intervento A – Attività tecnica per l’orientamento e il 

tutoraggio per le stem e il mutilinguismo per studenti 

 

1) Prof.ssa D’Amico Alessandra  in qualità di Referente  

2) Ins. Bruna Ossola  – in qualità di componente      

3) Prof. Gorgone Davide Alfredo  – in qualità di componente      

4) Prof.ssa Pravettoni Ida – in qualità di componente      

 

 

Gruppo di lavoro - Linea di intervento B – Attività tecnica per il Multilinguismo per 

docenti 

 

1) Prof.ssa D’Amico Alessandra  in qualità di Referente 

2) Prof. ssa Pravettoni Ida  in qualità di componente      

 

 

Art. 2 Durata dell’incarico 

 

L’incarico avrà durata sino al 15/05/2025 (termine di conclusione del progetto 

previsto dall’avviso pubblico), fatta salva l’eventuale proroga del medesimo 

incarico, qualora le autorità competenti determinino una proroga del progetto. 

 

Art. 3 Compenso 

 

mailto:ic.vidoletti@libero.it
mailto:VAIC872007@pec.istruzione.it
http://www.icvarese3.edu.it/


 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

     

           

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VARESE 3 “ A. VIDOLETTI “ 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo grado 

                                       Via Manin, 3 – 21100 Varese  

Cod. Mecc. VAIC872007 – C.F. 80017000128 – Codice univoco ufficio - UFOOJI  

Tel. 0332/225213 - Fax 0332/224558    

E-mail:  i - VAIC872007@istruzione.it    PEC: VAIC872007@pec.istruzione.it   

Sito web: www.icvarese3.edu.it 
  

 

 
 

 
 

    

 
 

 

 

 

 

Il compenso orario riconosciuto al referente e ai componenti il gruppo di lavoro è 

pari a € 34,00 (a lordo dei contributi a carico dello stato)  per ogni ora di attività 

svolta, che dovrà essere conteggiata e verificata attraverso apposito sistema di time 

sheet ed erogata in orario extrascolastico. L’incarico avrà ad oggetto lo 

svolgimento delle predette prestazioni per un numero di ore indicative pari a:   

 

 Intervento A  n. 151 ORE  totali per il gruppo di lavoro tecnico di cui circa 

il 20% da destinare al referente 

 Intervento B n. 29  ore totali per il gruppo di lavoro tecnico  di cui circa il 

30% da destinare al referente 

 

Il costo complessivo dell’attività tecnica del gruppo di lavoro per l’orientamento e il 

tutoraggio per le STEM e il multilinguismo non può superare il 10% del totale del 

finanziamento relativo a ciascun intervento, pertanto le ore di cui sopra sono relative 

all’ipotesi in cui si realizzi il progetto così come approvato. In caso di mancata 

realizzazione di parte del progetto le ore saranno conseguentemente diminuite.  

 

Art. 4 Compiti  

 

Il referente dovrà: 

● Collaborare nella gestione della piattaforma ministeriale, da 

utilizzare per l’amministrazione dell’attività progettuale; 

● collaborare per l’esecuzione delle determinazioni assunte dal 

Project Manager /RUP del progetto; 

● collaborare con Project Manager /RUP per la gestione delle attività; 

● collaborare nello svolgimento delle funzioni di monitoraggio e rendicontazione; 
● coordinare i membri del Team al fine di verificare l’attuazione del progetto; 

● partecipare, alle riunioni di organizzazione del lavoro per fornire e/o 
ricevere informazioni utili ad ottimizzare lo svolgimento delle attività, 
oltre a quelle organizzate dal MIM - Unità PNRR 

 
I componenti del Team dovranno occuparsi delle seguenti tematiche : 

mailto:ic.vidoletti@libero.it
mailto:VAIC872007@pec.istruzione.it
http://www.icvarese3.edu.it/


 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

     

           

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VARESE 3 “ A. VIDOLETTI “ 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo grado 

                                       Via Manin, 3 – 21100 Varese  

Cod. Mecc. VAIC872007 – C.F. 80017000128 – Codice univoco ufficio - UFOOJI  

Tel. 0332/225213 - Fax 0332/224558    

E-mail:  i - VAIC872007@istruzione.it    PEC: VAIC872007@pec.istruzione.it   

Sito web: www.icvarese3.edu.it 
  

 

 
 

 
 

    

 
 

 

 

 

 

• effettuare la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari 

 programmare e accompagnare le azioni formative e documentare la 

loro attività anche attraverso la piattaforma dedicata 

 programmare e gestire attività di orientamento e tutoraggio, anche 

personalizzato, in favore delle studentesse e degli studenti e delle loro famiglie, 

anche attraverso l’organizzazione di azioni rientranti nelle Linee guida per le 

STEM e nelle Linee guida per l’orientamento. 

 

Il gruppo di lavoro pone in essere tutte le misure necessarie per garantire le pari 

opportunità di genere nell’accesso ai percorsi sulle STEM. 

In particolare dovranno essere programmati ed organizzati i seguenti interventi: 

INTERVENTO A 

a) Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze 

STEM, digitali e di innovazione 

 

b) Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli 

studenti 

 

INTERVENTO B 

a) Percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti. 

 

   

 

 

  

 

 Il Dirigente Scolastico 

Sommaruga Silvia  
Firmato digitalmente ai sensi del c.d 

Codice dell’amministrazione digitale e 

norme ad esso connesse         
 

mailto:ic.vidoletti@libero.it
mailto:VAIC872007@pec.istruzione.it
http://www.icvarese3.edu.it/

		2024-07-08T11:18:48+0200
	SILVIA SOMMARUGA




